( X ) #CONFIDENCIAL# - ( ) #INTERNA# - (  ) #RESTRITO# - ( )#PÚBLICA#

Cooperativa de Crédito de Livre Admissão do Tocantins Ltda. – SICOOB TOCANTINS
Avenida Bernardo Sayão, nº 467 – Centro - Paraíso do Tocantins - TO. CEP: 77.600-000

 Fone/fax: (63)3602-1444 / 3602-1496 e-mail: sicoob@sicoobtocantins.com.br

Resolução Sicoob Tocantins - 343/24

#PUBLICO#

Resolução Sicoob Tocantins
343/2024

Dispõe sobre a alterações dos valores
de prestação de serviços.

O Conselho de Administração da Cooperativa de Crédito de Livre Admissão do
Tocantins Ltda. – Sicoob Tocantins, no uso das atribuições que lhe confere o Estatuto
Social, decidiu:

Art. 1º Pela alteração dos valores de serviços para Pessoa Física e Pessoa Jurídica.

1. Para Pessoa Física:

PESSOA FÍSICA PERFIL I

Item Descrição dos Serviços
Valor

Individual
Quantidade

Mensal
Valor
Total

1
Confecção de cadastro início de

relacionamento
0,00 - 0,00

2 Fornecimento de folhas de cheque 1,00 20 20,00

3 Saque em conta corrente (presencial) 2,00 4 8,00

4
Saque em conta corrente

(autoatendimento)
2,50 4 10,00

5 Extrato mês (presencial) 2,20 2 4,40

6 Extrato mês (autoatendimento) 1,70 2 3,40

7 Extrato movimento (presencial) 2,20 2 4,40

8 Extrato movimento (autoatendimento) 1,70 2 3,40

9 Transferência entre contas Sicoob 0,00 - 0,00

10 Tarifa Emissão TED (presencial) 15,00 1 15,00

11 Tarifa Emissão TED (internet) 7,00 1 7,00

12 Transferência PIX 0,00 - 0,00

Valor dos serviços individuais R$ 75,60

Valor mensal cobrado pelo pacote R$ 25,90

PESSOA FÍSICA PERFIL II

Item Descrição dos Serviços
Valor

Individual
Quantidade

Mensal
Valor
Total

1
Confecção de cadastro início de

relacionamento
0,00 - 0,00

2 Fornecimento de folhas de cheque 1,00 30 30,00

3 Saque em conta corrente (presencial) 2,00 4 8,00

4
Saque em conta corrente

(autoatendimento)
2,50 8 20,00

5 Extrato mês (presencial) 2,20 2 4,40

6 Extrato mês (autoatendimento) 1,70 4 6,80

7 Extrato movimento (presencial) 2,20 2 4,40

8 Extrato movimento (autoatendimento) 1,70 4 6,80

9 Transferência entre contas Sicoob 0,00 - 0,00

10 Tarifa Emissão TED (presencial) 15,00 1 15,00

11 Tarifa Emissão TED (internet) 7,00 3 21,00

12 Transferência PIX 0,00 - 0,00

Valor dos serviços individuais R$ 116,40

Valor mensal cobrado pelo pacote R$ 45,90

mailto:sicoob@sicoobtocantins.com.br

( X ) #CONFIDENCIAL# - ( ) #INTERNA# - (  ) #RESTRITO# - ( )#PÚBLICA#

Cooperativa de Crédito de Livre Admissão do Tocantins Ltda. – SICOOB TOCANTINS
Avenida Bernardo Sayão, nº 467 – Centro - Paraíso do Tocantins - TO. CEP: 77.600-000

 Fone/fax: (63)3602-1444 / 3602-1496 e-mail: sicoob@sicoobtocantins.com.br

Resolução Sicoob Tocantins - 343/24

#PUBLICO#

PESSOA FÍSICA PERFIL III

Item Descrição dos Serviços
Valor

Individual
Quantidade

Mensal
Valor
Total

1
Confecção de cadastro início de

relacionamento
0,00 - 0,00

2 Fornecimento de folhas de cheque 1,00 40 40,00

3 Saque em conta corrente (presencial) 2,00 4 8,00

4
Saque em conta corrente

(autoatendimento)
2,50 12 30,00

5 Extrato mês (presencial) 2,20 2 4,40

6 Extrato mês (autoatendimento) 1,70 6 10,20

7 Extrato movimento (presencial) 2,20 2 4,40

8 Extrato movimento (autoatendimento) 1,70 6 10,20

9 Transferência entre contas Sicoob 0,00 - 0,00

10 Tarifa Emissão TED (presencial) 15,00 1 15,00

11  Tarifa Emissão TED (internet) 7,00 5 35,00

12 Transferência PIX 0,00 - 0,00

Valor dos serviços individuais R$ 157,20

Valor mensal cobrado pelo pacote R$ 69,90

PESSOA FÍSICA PERFIL IV

Item Descrição dos Serviços
Valor

Individual
Quantidade

Mensal
Valor
Total

1
Confecção de cadastro início de

relacionamento
0,00 - 0,00

2 Fornecimento de folhas de cheque 1,00 50 50,00

3 Saque em conta corrente (presencial) 2,00 4 8,00

4
Saque em conta corrente

(autoatendimento)
2,50 16 40,00

5 Extrato mês (presencial) 2,20 2 4,40

6 Extrato mês (autoatendimento) 1,70 8 13,60

7 Extrato movimento (presencial) 2,20 2 4,40

8 Extrato movimento (autoatendimento) 1,70 8 13,60

9 Transferência entre contas Sicoob 0,00 - 0,00

10 Tarifa Emissão TED (presencial) 15,00 1 15,00

11 Tarifa Emissão TED (internet) 7,00 7 49,00

12 Transferência PIX 0,00 - 0,00

Valor dos serviços individuais R$ 198,00

Valor mensal cobrado pelo pacote R$ 89,90

2. Tabela de serviços essenciais destinados às pessoas físicas, válidos, inclusive,
para os pacotes padronizados, cuja cobrança de tarifas é vedada conforme
Resolução CMN nº 3.919/10, Art. 1º, § 2º e Art. 2º.

Serviços Essenciais Gratuitos de Conta Corrente Quantidade Mensal

Fornecimento de cartão com função débito -

Fornecimento de segunda via de cartão, exceto nos casos de
pedido de reposição formulados pelos correntistas decorrentes
de perda, rouba, furto, danificação e outros motivos não
imputáveis a instituição emitente

-

mailto:sicoob@sicoobtocantins.com.br

( X ) #CONFIDENCIAL# - ( ) #INTERNA# - (  ) #RESTRITO# - ( )#PÚBLICA#

Cooperativa de Crédito de Livre Admissão do Tocantins Ltda. – SICOOB TOCANTINS
Avenida Bernardo Sayão, nº 467 – Centro - Paraíso do Tocantins - TO. CEP: 77.600-000

 Fone/fax: (63)3602-1444 / 3602-1496 e-mail: sicoob@sicoobtocantins.com.br

Resolução Sicoob Tocantins - 343/24

#PUBLICO#

Realização de saques em guiché de caixa, inclusive por meio de
cheque ou de cheque avulso, ou em terminal de
autoatendimento

4

Realização de transferências de recursos entre contas na
própria instituição, em guichê de caixa, em terminal de
autoatendimento e/ou pela internet

2

Fornecimento de extrato contendo a movimentação dos últimos
trinta dias por meio de guiché de caixa e/ou terminal de
autoatendimento

2

Realização de consultas mediante utilização da internet sem limite

Fornecimento anual de extrato consolidado, discriminando, mês
a mês, os valores cobrados no ano anterior relativos às tarifas,
juros, encargos moratórios, multas e demais despesas
incidentes sobre operações de crédito e de arrendamento
mercantil

-

Compensação de cheques sem limite

Fornecimento de folhas de cheque, desde que o correntista
reúna os requisitos necessários à sua utilização, de acordo
com a regulamentação em vigor e as condições pactuadas

10

Prestação de qualquer serviço por meios eletrônicos, no caso
de contas cujos contratos prevejam utilizar exclusivamente
meios eletrônicos

sem limite

Serviços Essenciais Gratuitos de Conta Poupança Quantidade Mensal

Fornecimento de cartão com função movimentação -

Fornecimento de segunda via de cartão, exceto nos casos de
pedido de reposição formulados pelos correntistas decorrentes
de perda, rouba, furto, danificação e outros motivos não
imputáveis a instituição emitente

-

Realização de saques em guiché de caixa, ou em terminal de
autoatendimento

4

Realização de transferências para conta de depósito de mesma
titularidade

2

Fornecimento de extrato contendo a movimentação dos últimos
trinta dias

2

Realização de consultas mediante utilização da internet sem limite

Fornecimento anual de extrato consolidado, discriminando,
mês a mês, os valores cobrados no ano anterior relativos às
tarifas, juros, encargos moratórios, multas e demais despesas
incidentes sobre operações de crédito e de arrendamento
mercantil

-

Prestação de qualquer serviço por meios eletrônicos, no caso
de contas cujos contratos prevejam utilizar exclusivamente
meios eletrônicos

sem limite

3. Para Pessoa Jurídica:

PESSOA JURÍDICA PERFIL I

Item Descrição dos Serviços
Valor

Individual
Quantidade

Mensal
Valor
Total

1
Confecção de cadastro início de

relacionamento
0,00 - 0,00

mailto:sicoob@sicoobtocantins.com.br

( X ) #CONFIDENCIAL# - ( ) #INTERNA# - (  ) #RESTRITO# - ( )#PÚBLICA#

Cooperativa de Crédito de Livre Admissão do Tocantins Ltda. – SICOOB TOCANTINS
Avenida Bernardo Sayão, nº 467 – Centro - Paraíso do Tocantins - TO. CEP: 77.600-000

 Fone/fax: (63)3602-1444 / 3602-1496 e-mail: sicoob@sicoobtocantins.com.br

Resolução Sicoob Tocantins - 343/24

#PUBLICO#

2 Fornecimento de folhas de cheque 1,00 20 20,00

3 Malote – Assinatura mensal 50,00 - 0,00

4 Saque em conta corrente (presencial) 2,00 4 8,00

5
Saque em conta corrente

(autoatendimento)
2,50 4 10,00

6 Extrato mês (presencial) 2,20 2 4,40

7 Extrato mês (autoatendimento) 1,70 2 3,40

8 Extrato movimento (presencial) 2,00 2 4,00

9 Extrato movimento (autoatendimento) 1,70 2 3,40

10 Transferência entre contas Sicoob 0,00 - 0,00

11 Tarifa Emissão TED (presencial) 15,00 1 15,00

12 Tarifa Emissão TED (internet) 7,00 1 7,00

13 Transferência PIX 0,00 - 0,00

Valor dos serviços individuais R$ 75,20

Valor mensal cobrado pelo pacote R$ 60,00

PESSOA JURÍDICA PERFIL II

Item Descrição dos Serviços
Valor

Individual
Quantidade

Mensal
Valor
Total

1
Confecção de cadastro início de

relacionamento
0,00 - 0,00

2 Fornecimento de folhas de cheque 1,00 30 30,00

3 Malote – Assinatura mensal 50,00 - 0,00

4 Saque em conta corrente (presencial) 2,00 4 8,00

5
Saque em conta corrente

(autoatendimento)
2,50 8 20,00

6 Extrato mês (presencial) 2,20 2 4,40

7 Extrato mês (autoatendimento) 1,70 4 6,80

8 Extrato movimento (presencial) 2,20 2 4,40

9 Extrato movimento (autoatendimento) 1,70 4 6,80

10 Transferência entre contas Sicoob 0,00 - 0,00

11 Tarifa Emissão TED (presencial) 15,00 1 15,00

12 Tarifa Emissão TED (internet) 7,00 3 21,00

13 Transferência PIX 0,00 - 0,00

Valor dos serviços individuais R$ 116,40

Valor mensal cobrado pelo pacote R$ 110,00

PESSOA JURÍDICA PERFIL III

Item Descrição dos Serviços
Valor

Individual
Quantidade

Mensal
Valor
Total

1
Confecção de cadastro início de

relacionamento
0,00 - 0,00

2 Fornecimento de folhas de cheque 1,00 40 40,00

3 Malote – Assinatura mensal 50,00 1 50,00

4 Saque em conta corrente (presencial) 2,00 4 8,00

5
Saque em conta corrente

(autoatendimento)
2,50 12 30,00

6 Extrato mês (presencial) 2,20 2 4,40

7 Extrato mês (autoatendimento) 1,70 6 10,20

8 Extrato movimento (presencial) 2,20 2 4,40

9 Extrato movimento (autoatendimento) 1,70 6 10,20

10 Transferência entre contas Sicoob 0,00 - 0,00

mailto:sicoob@sicoobtocantins.com.br

( X ) #CONFIDENCIAL# - ( ) #INTERNA# - (  ) #RESTRITO# - ( )#PÚBLICA#

Cooperativa de Crédito de Livre Admissão do Tocantins Ltda. – SICOOB TOCANTINS
Avenida Bernardo Sayão, nº 467 – Centro - Paraíso do Tocantins - TO. CEP: 77.600-000

 Fone/fax: (63)3602-1444 / 3602-1496 e-mail: sicoob@sicoobtocantins.com.br

Resolução Sicoob Tocantins - 343/24

#PUBLICO#

11 Tarifa Emissão TED (presencial) 15,00 1 15,00

12 Tarifa Emissão TED (internet) 7,00 5 35,00

13 Transferência PIX 0,00 - 0,00

Valor dos serviços individuais R$ 207,20

Valor mensal cobrado pelo pacote R$ 160,00

PESSOA JURÍDICA PERFIL IV

Item Descrição dos Serviços
Valor

Individual
Quantidade

Mensal
Valor
Total

1
Confecção de cadastro início de

relacionamento
0,00 - 0,00

2 Fornecimento de folhas de cheque 1,00 50 50,00

3 Malote – Assinatura mensal 50,00 1 50,00

4 Saque em conta corrente (presencial) 2,00 4 8,00

5
Saque em conta corrente

(autoatendimento)
2,50 16 40,00

6 Extrato mês (presencial) 2,20 2 4,40

7 Extrato mês (autoatendimento) 1,70 8 13,60

8 Extrato movimento (presencial) 2,20 2 4,40

9 Extrato movimento (autoatendimento) 1,70 8 13,60

10 Transferência entre contas Sicoob 0,00 - 0,00

11 Tarifa Emissão TED (presencial) 15,00 1 15,00

12 Tarifa Emissão TED (internet) 7,00 7 49,00

13 Transferência PIX 0,00 - 0,00

Valor dos serviços individuais R$ 248,00

Valor mensal cobrado pelo pacote R$ 220,00

4. Para Microempreendedor Individual:

MEI PERFIL I

Item Descrição dos Serviços
Valor

Individual
Quantidade

Mensal
Valor
Total

1
Confecção de cadastro início de

relacionamento
0,00 - 0,00

2 Fornecimento de folhas de cheque 1,00 20 20,00

3 Saque em conta corrente (presencial) 2,00 4 8,00

4
Saque em conta corrente

(autoatendimento)
2,50 4 10,00

5 Extrato mês (presencial) 2,20 2 4,40

6 Extrato mês (autoatendimento) 1,70 2 3,40

7 Extrato movimento (presencial) 2,20 2 4,40

8 Extrato movimento (autoatendimento) 1,70 2 3,40

9 Transferência entre contas Sicoob 0,00 - 0,00

10 Tarifa Emissão TED (presencial) 15,00 1 15,00

11 Tarifa Emissão TED (internet) 7,00 1 7,00

12 Transferência PIX 0,00 - 0,00

Valor dos serviços individuais R$ 75,60

Valor mensal cobrado pelo pacote R$ 30,00

Art. 2º Os cooperados pessoa física com até 25 anos de idade e os colaboradores do
Sicoob Tocantins estão isentos do pacote de prestação de serviços PESSOA FÍSICA
PERFIL I.

mailto:sicoob@sicoobtocantins.com.br

( X ) #CONFIDENCIAL# - ( ) #INTERNA# - (  ) #RESTRITO# - ( )#PÚBLICA#

Cooperativa de Crédito de Livre Admissão do Tocantins Ltda. – SICOOB TOCANTINS
Avenida Bernardo Sayão, nº 467 – Centro - Paraíso do Tocantins - TO. CEP: 77.600-000

 Fone/fax: (63)3602-1444 / 3602-1496 e-mail: sicoob@sicoobtocantins.com.br

Resolução Sicoob Tocantins - 343/24

#PUBLICO#

Art. 3º Os cooperados digitais e os servidores públicos municipais possuem desconto
de 50% (cinquenta por cento) sobre o valor do pacote de prestação de serviços
PESSOA FÍSICA PERFIL I e PESSOA JURÍDICA PERFIL I.

Art. 4º Os cooperados com reciprocidade obedecem aos seguintes critérios:

a) Capital integralizado a partir de R$ 100.000,00 (cem mil reais) e/ou depósito à
vista e/ou prazo a partir de R$ 300.000,00 (trezentos mil reais) estão isentos do

pacote de prestação de serviços PESSOA FÍSICA PERFIL I e PESSOA
JURÍDICA PERFIL I.

b) Capital integralizado a partir de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais) e/ou depósito
à vista e/ou prazo a partir de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais) possuem
desconto de 50% (cinquenta por cento) sobre o valor do pacote de prestação de
serviços PESSOA FÍSICA PERFIL I e PESSOA JURÍDICA PERFIL I.

Art. 5º Esta Resolução é destinada a todos os associados do Sicoob Tocantins e entra
em vigor nesta data, revogando a Resolução 297/2023.

Paraíso do Tocantins – TO, 27 de maio de 2024.

_____________________
Gilberto Alves Moraes

Presidente do Conselho de Administração

mailto:sicoob@sicoobtocantins.com.br